
_. ........................................................... ~ ...................................................................................................................................... ......... 

........................................................................................................................................................................................ ,...,, .............. ,...,, 
.............................. ,...,, ....................................................................................... ,...,, ............................................................................ ....... 

................................................ ~ ................................................................................................................................................................. ......... 

................................................................................................................................................................................ ~ ............... ,...,, ......... ....... 
......................................................................................................................................................... ~ ............................................ ........ 

25* 

9 
1983 

VODOHOSPODÁŘSKÉ 
I.ECH NICKO- E KO NOMICKÉ 
INFORMACE 

................ ........, ............................... ...._. .................................................................................................................................................. ....... 
......... ......... ........ ....... ......... ......... ......... ........ ......... ......... ......... ......... ...... ......... ,,.,_, ........ ......... ........ ,.._,, ......... ...... ....... ........ ........ ......... ......... ......... ......... ......... 
„ ................................................................................................................................................................................................................................... ......... 
......... ......... ......... ......... ......... ....... ......... ......... ....... ........ ......... ....... ....... ........ ......... ....... ....... ....... ......... ......... ...... ......... ....... ....... ......... ...... ......... ....... ......... 

..... ......... ........ ......... .......... ......... ....... ....... ...... ....... ....... ........ ....... ....... ........ ....... ....... ........ ....... ....... ......... ....... ........ ....... .......... ......... ...... ....... ,,.,., 
_. ....................................................................................................................................................................................................................... ........ 



O B S AH 

Po 8. zasedání ÚV KSC k vědeckotechnickému 
rozvoji I J.Vančura / ................................... 309 

VODH! TOKY A N.(oR%E 

Vlaatnoati a lllOžnoati využití dnových sedimantO - II. 

I M.Sedláček - J .Benc / ••••• , •••••••••• , • , , • , , • , , , •••••• 313 

Projekt HOMS I J ,Buchtele / •• , •• , • , •• , • , •••• , • • , , , , ••••• 320 

Ropná havirie na Bečvě/ J.Urbach / •••••••••• ••• •••••••• 323 

ODPADN! VODY 

Zkušenosti s odbytem čistírenských kalO 

do zemědělství / M.Přibyl / • , •••• , •• , •• , ••••• , , , , , •••••• 326 

ZÁSOBOVJ(N! VODOU 

Ztráty vody z vodovodních sítí - II./ L.Rampl / •••••••• 332 

Projekty zásobování Prahy pitnou vodou - II. : J.Kurka /. 337 

SOUBORN~ INFORMACE 

Technologické dozorny/ J,Drbohlav / 

Konference o hydrobiologii a jakosti vody v údolních 

nádržích I M.Straškraba / , •••••• , , •• , , ••• , , , •••••• , ••••• 

Zomrel ing. J ,Procházka •••..... , .....•...••. . ..• ••...•. , 

Na 3, straně obálky kresba E.Sourka 

342 

346 

347 

PO 8. ZASEDÁNÍ ÚV KSČ 

K ~DECKOTECHNICKÉMU ROZVOJI 

i ng. J.Vančura, nám.ministra LVH, Praha 

-l.lstřední výbor KSC pro j ednal na svém 8. zasedání , konaném 

ve dnech 15. - 16. června t . r ., zpr ávu předsednictva ÚV KSC 

k urychlenému up l atňování výsledkO vědy a t echniky v praxi. Po

s oudil realizaci závěrO XVI. s j ezdu KSČ v ob l asti vědeckotechnic

kého r ozvoj e, připomněl dosažené poziti'vní výs l e dky a k r iticky 

zhodnotil i nedos t atky ,-kte ré brzdí plnění z ás adní linie co ne j 

širšího uplatňování vědeckotechnického pokroku jako h lavního 

f aktoru intenzifikace n á rodního hospodářství. 

ústřední výbor KS C vytyči l zce l a j asně cestu, k t erou j e 

nutno v oblasti vědy a techniky jít; t a t o cest a j e z ávazná i 

pro odvětví vodního hospodář ství. 

ósilí o rozvoj a využívání pozn atkO vědy a techniky s e mu

sí stát základním obsahem veškeré řídící, plánovací a organizá

torské práce.Vědu a technický rozvoj je nutno mnohem rozhodněji 

používat jako základních činitelO intenzifikace, trvalého rOstu 

produktivity práce a tím i uspokojování potřeb lidí.Je nezbytné 

využívat všech zdrojO a vnitřních rezerv. 
Základní požadavky na všechna odvětví našeho národního hos

podářství - racionalizace výroby, snižování potřeby paliv,ener

gie a kovO, zvyšování kvality výroby, snižování ztrát, řešení 

problémO životního prostředí , upevňování technologické a pracovní 

kázně, uplatňování pokrokových forem organizace výroby - se v 

plné míře týkají i vodního hospodářství. 

- 309 -



Toto odvětví má ovšem i řadu specifik:zabezpečení dostatku 
vody pro národní hospodářství je do značné míry závislé na klima
tických podmínkách, jsme odvětví s dlouhým cyklem reprodukce a 
vysokou fondovou náročností,stále více musíme,vzhledem k omeze
nosti zdrojd,přistupovat ke skutečně komplexnímu řešení v rámci 
vodohospodářských soustav ••• Tyto zvláštní podmínky zná~~. po 
řadu let se s nimi úspěšně vyrovnáváme a úkoly,které před nás 
staví národní hospodářství,plníme.Vyrovnali jsme se např. i se 
suchými obdobími loňského a letošního roku; ta však ukázala, ž e 
vodní hospodářství pracuje se stále menšími rezervami ve zdro
jích. 

z hodnocení závěrO 8. plenárního zasedání ÚV KSC a jejich 
aplikace na podmínky vodního hospodářství vyplývají pro vědecko
technickou základnu i pro všechny provozní organizace resortu 
dva zásadní komplexy úkold, které navrhujeme pro řešení od r, 
1985: 

"Racionalizace hospodaření s vodou" a "Péče o základní prostřed
ky a pojetí vodohospodářského strojírenství", 

Oba uvedené směry jsou značně široké a nelze předpokládat, 
že by bylo možno se s nimi vyrovnat v prdběhu jedné pětiletky. 
Pokud jde o prvrií program, předpokládáme, že by měl být členěn 
do tří zásadních oddíld,v jejichž v rámci by se řešily problémy: 
- technické a provozní /např,:navrhování a metodické řízení vodo
hospodářských soustav,intenzifikace a automatizace p.rovozd úpra
ven vody a čištění odpadních vod, studie optimalizace využívání 
vodních zdrojd, sledování a hodnocení jakosti vod, ztráty vody. 
V rámci řešení tohoto komplexu problémd bude nutno zajistit ře
šení řady úkold i mimo odvětví vodního hospodářství, zejména: 
výzkum,vývoj a zavádění nízkoodpadových a bezodpadových techno
logií s minimálními nároky na vodní zdroje,zabezpečení Vfzkumu, 
vývoje a výroby technologického zařízení a chemikálií pro vodo-
•hospodářské provozy,vývoj a výroba měřicích zařízení a automati
začních prvkd,výzkum racionálního hospodaření s vodou při závla
hách,výzkum prOmyslových hnojiv a pesticidd s minimálními dopa
dy na vodní hospodářství/, 

- 310 -

- ekonomické /např.:zpřesnění a prohloubení ekonomických stimuld, 
směřujících k racionalizaci hospodaření s vodou,úprava ekonomic
kých podmínek vodohospodářských organizací v souvislosti se za -
váděním racionalizačních opatření hospodaření s vodou,návrhy na 
úpravu cen vody apod,/, 
- správy organizace a řízení /např.: zpřísnění správní činnosti 
při povolování odběrd vody včetně uplatnění hledisek jakosti vo
dy ,prohloubení kontrolní činnosti v oblasti hospodaření s vodou 
apod./ 

Na řešení takto vytyčeného programu by se měli zásadní mě
rou podílet i organizace dalších resortd, Cílem těchto řešení 
je zabezpečit optimální využití vodních zdrojd,snížit nároky na 
investice, elektrickou energii, suroviny, chemikálie i pracovní 
síly a přispět ke zlepšení životního prostředí. 

V rámci druhého navrhovaného komplexu úkold chceme řešit 
především zabezpečení provozních činností vodohospodářských 
o~ganizací, včetně příslušné mechanizace. I na řešení těchto 
úkold by se měly podílet organizace dalších resortd, např. mi -
nisterstva stavebnictví. významnou pozornost jim musí věnovat 
všechny vodohospodářské provozní organizace,které si proto musí 
vytvořit i potřebné organizační a kádrové předpoklady. Vědecko
technický rozvoj nemdže být záležitostí jen výzkumných a rozvo
jových ústavd, jak byl dosud v mnoha případech chápán, ale musí 
se stát věcí pracovníkd na všech úsecích řídící a provozní čin
nosti. 

S prOběhem a závěry 8. zasedání ÚV KSC by se měli seznámit 
všichni pracovníci našeho odvětví a všichni by se taky m~li po
dílet na uvádění přijatých závěrd do života. Nejkrásnější 
plány vědeckotechnického rozvoje nejsou nic platné tam,kde není 
zájem o jejich využití.Proto sledujeme v souladu se závěry uve
deného zasedání i linii výraznější ekonomické stimulace jedno -
tlivcd, pracovních kolektivd i podnikd, zaměřené na využíviní 
výsledkd vědeckotechnického rozvoje, Proto je nutné zabezpečit 
co nejširší informovanost o výsledcích tohoto rozvoje a dobudo
vat na všech úrovních systém VTEI. Zavádění výsledkd vědecko
technického rozvoje do každodenní provozní praxe se musí stát 

- 311 -



záležitostí všech členO našich pracovních kolekti~. Aktivně 
by se měly zapojit i organizace ROH, ČSVTS a SSM. Velké rezervy 
jsou i ve využívání výsledkO VTR, využívání a masovém rozšiřo
vání výsledkO vynálezeckého a zlepšovatelského hnutí,v činnosti 
komplexních racionalizačních brigád i brigád socialistické prá-
ce. 

To musí mít před očima všichni, kdož přistupují k rozpisu 
závěrO 8. zasedání ÚV KSČ na podmínky své organizace. Jedině 

aktivní a konst ruktivní přístup k rozpracování závěru pléna nám 
pomOže při zabezpečení perspektivy našeho odvětví a vytvoří před
poklady pro další úspěšné plnění úkolO vodního hospodářství. 

NestdZa hladina 

Od roku 19'18 u hZadina Kaspickdho mora - fakticky najvá"č
lieho jezera - dvťha. Zvýlenie predstavuje doposiať '13 centimet
rov. SF~Bobujú to avýlend zrdiky nad morom i v povodiach riek, 
ktord Ba doň vlievajú, prehradenie adlivu Bogaa Gl, ale asi aj 
aallie vplyvy. Za posledných sto rokov Ba vaostup hladiny poao
roval naprťklad roku 1943. Na druhej strane vlak roku 1929 us -
túpilo more na niektorých plytkých miestach na severe o 40 aj 
50 kilometrov. Aj terajlie prognÓay hydrometeorologov predpove
dajú aallie obdobie poklesu hladiny Kaspickdho mora, avlak do 
roku 1985 len o 10 ai 15 centimetrov. 

oaraz na zavlaiovanie 

V Bulharsku nadobudlo veťkd rozmery budovanie zavlaiova -
c-Cch,_kandlov_. V uplynu lom roku Ba tu ui zavlažovalo takmer 1, 4 
miLiona hektdro~~ čo je čtvrtina vletkej poťnohospoddrskej p8-
dy krajiny. Pod~a plochy zavlaiovanej p8dy na osobu je BCR na 
tret'om mieste v Európe. "Začarovaný kruh" zdvislosti pol1nohos
poddrstva od počasia nemožno v podmienkach Bulharska nar~lil 
inak, ako rozlirovan-Cm siete zavlažovacích kandlov. XII. ajazd 
Bulharskej komunistickej strany stanovil v rokoch 1981 az 1985 
uviesť do činnosti zavlaiovanie 85 tis-Ce hektdrov prostrednťc
tvom novovybudovaných kandlov a zariaden-C a súčasne modernizo
vat' ezistujúce zavlaiovacie systdmy na ploche takmer stotis-Cc 
hektdrov. Zjazd súčasne formuloval poiiadavku, že zo zavlaio
vanej pB'dy mus-C pochddzať až 52 percent produktov rastlinnej 
výroby krajiny. 

- 312 -

o - I vodní toky a nádrže J 

Vlastnosti a možnosti využití 
dnových sedimentů -li. 

ing. M.Sedláček,CSc,, - ing. J.Benc, v6v Praha 

()bsah stopových prvkO /ko~/ v sedimentu slouží jako cha
rakteristika stavu jakosti toku. Při úvahách o znečištění nel

ze opomenout skutečnost, že některé prvky , zvláště pak stopo
vé, jsou prospě šné, tj. pro život esenciální, ve stopových kon
centracích,zatímco ve větších koncentracích mohou být pro orga

nismus škodlivé. 
Obecně lze stopové kovy v sedimentech dělit na dvě katego

rie podle pOvodu, a to "litogenní" nebo "antropogenní". Tyto 
kategorie jsou často zjednodušeně nazývány "geochemické" a "umě

lé" /"civilizační"/. 
Pro zjištění "pozadí" v hodnotách stopových prvkO je něko

lik možností: 
1. PrOměrné složení hornin jako globální standardní hodnota. 
2. Fosilní sedimenty jezer a řek jako standard braný v úvahu 

při pOvodních i nových faktorech a mechanismech a rovněž 

podle místních podmínek. 
3. Nové sedimenty v relativně nezneči štěné oblasti. 
4. Aktivní zóna sedimentO vzniklá před nedávnem, umožňující 

historický záznam událostí vyskytujících se na vodním předě
lu j e dnotlivých řek nebo jezer. 'l'yto by měly umožňovat sta
novení tzv. "úrovně pozadí" a změn ve vnášení prvku v pro

dloužené době. 

- 313 -



Podobné výsledky můžeme nalézt srovnáním konzumpčního pomě

ru těžkých kovů s přírodní koncentrací jednotlivých prvků v hor

ninách, půdách a sedimentech. Tento tzv. "index relativního zne

čištění" nebo "technofilní index" ukazuje,že největší umělé zvý

šení obsahu kovů v povrchových sedimentech a půdách můžeme oče

kávat u olova, rtuti,mědi , kadmia a zinku.Kvantitativní měření 

znečištění sedimentů kovy zavedl Muller vztahem nazývaným "inde-

xem geoakumulací" . 

___ :~----
1, 5 • Bn 

kde Cn j e naměřená koncentrace prvku "n''. v jemnozrnné /peli

tické/ frakci 1<2 pm/ a Bn je hodnota geochemického 

pozadí ve fosilních jílovitých sedimentech. Tento index 

umožňuje sledovat relativní změny stopových kovů v daném 

systému nebo subsystému. Autor sám provedl srovnání kva

lity sedimentů s klasifikačními třídami jakosti vody /IAWR/ 

v řece Rýnu. Výsledky ukázaly silnou akumulaci kadmia v 

dolní části Rýna /tab. 1/. 

Tab. l 

Srovnání kvality vody /index IAWR - biochemický I a geoaku-
mulační index I stopových prvků /kovů/ v sedimentech geo 

---------------------------------------------------------------
IAWR Znečištění vody Akumulace Klasifikač. 

index /IAWR/ v sedimentu třída podle 

/Igeo/ Igeo 

Druh kovu 

Rýn 
hor.část 

Rýn 
dol. č. 

----------------------------------------------------------------
4 velmi silně ;> 5 6 Cd 

3-4 silně až velmi 4-5 5 
silně 

3 silně 3-4 4 Pb, Zn 
2-3 středně až silně 2-3 3 Cd,Pb Hg 

2 středně 1-2 2 Zn,Hg Cu 
1-2 mírně až středně 0-1 1 Cu Cr,Co 

1 prakticky nezne- <.o o Cr,Co 
čištěno 

---------------------------------------------------------------

- 314 -

Zdro j e m stopových prvků v sedimentech je též vypouštění 

odpadních vod a další lidská č innost, popř. i spad. četné kovy, 

hromadící se v nerozpuštěném podílu a v sedimentech, se podle 

druhu liší výmennou kapacitou, kde se zvláště uplatňují humuso

vé látky. Obecně lze tvrdit, že většina kovů se vyskytuje v 

nerozpuštěné formě nebo ve .formě vázané /komplexy, cheláty, ad

sorpčně vázané atd./. 

Imobilizované kovy mohou být uvolňovány zpětně do roztoku 

změnou hydrochemických podmínek. Rovněž tak deficit kyslíku v 

důsledku eutrofizace vede k rozpouštění složek sedimentů a uvol

ňování kovů do vodní fáze příp. transportu kovů k povrchové 

vrstvě sedimentu. Při rozkladu organických látek může dojít k 

tvorbě humusových látek, čímž jsou dány podmínky ke komplexaci 

kovů tj. jejich zvýšené mobilizaci. Náhradou polyfosfátů uměl ý 

mi komplexotvornými látkami /NZA,EDTA/ se rovněž zvyšuje nebez

pečí mobilizace kovů ve vodách, i když se po čase komplexy bio

chemicky odbourávají. Tak tomu nemusí být u komplexů, kde orga

nickým ligandem jsou humusové látky. 

V souvislosti se studiem pozdního působení /tj. působení 

malých dávek stopových prvků delší dobu/ se hromadí informace 

o mutagenním, teratogenním, blastomoqenním apod. i o možném pů

soben í kancerogenním. Informativní zjištěné údaje ukazuj í , že 

z tohoto hlediska jsou zvlášt nebezpečné Cd, Hg,Pb - kumulativ

ní prvky. 

Výsledky rozborů sedimentů 

V tabulce č . 2 jsou pro vzájemné porovnání uvedeny výsled

ky analýz stopových prvků v říčních sedimentech /Vltava-Dunaj/. 

V tabulce č . 3 jsou pak uvedeny v ýsledky rozboru makrokomponent 

i stopových prvků dnových sedimentů z rybníku Vajgar /J . Hrade c/ 

a vodního díla Kr pe lany /Váh/. U stopových prvk ů se až na vý

jimky /Váh/ j edná o celkový obsah z totálního výluhu /llN 0
3 

~ 

11Cl04/. 

- 315 -



Tabulka 2 

Obsah stopových prvkO v říčních sedimentech /plavební 
kanál Vltavy, Praha-Podbaba; Dunaj/ 

----------------------------------------------------------
Prvek Vltava 

Odběr č. l 
Vltava 

Odběr č. 2 
Dunaj 

jílová frakce 
sedimentu 
/prOměr/ 

-------------------------------------------------mg/kg sušiny mgfkg sušiny mg/kg sušiny 
----------------------------------------------------------
MM 
Mangan 
Zinek 
Kadmium 
Olovo 
Chrom 
Nikl 
Kobalt 
Rtuf 

85 
580 
590 

2,2 
109 
120 

55 
4,9 

88 
560 
570 

2,8 
113 
137 

57 
6,4 

232 

699 
14 

156 
187 
125 

47 
1,5 

----------------------------------------------------------

V tabulce č. 4 jsou pro srovnání s předchozími výsledky 

uvedeny analýzy obsahu stopových kovO ve stabilizačních nádržích 

/biologických rybnících/, a to j'ak pro vzorky vody, tak i pro 

·vzorky přítomných typO organismO a sedimentO /kalO/. Pro měře

ní akumulace vybraných kovO v systému byl počítán tzv. koncen

trační faktor CF - /poměr koncentrace kovu v organismu či 

sedimentu vzhledem k okolnímu vodnímu prostředí/. Výpočet kon-

centračního faktoru - CF - je založen 

ci vlhkého /pOvod.ního/ vzorku, což 

koncentračního ddaje na sušinu vzorku 

na hmotnostní koncentra

prakticky znamená nolení 

konstantou o hod.notě 5. 
Koncentrační faktor však vědomě pomíjí skutečnost, že vod.ní or

ganismy mohou získat kovy přímým požitím potravy · nebo nepří

mým využitím sedimentO právě tak jako požitím vody, povrchovou 

sorpcí a přenosem externích membrán. 

Ze všech analyzovaných stopových prvkO má zinek nejvyšší 

koncentrační faktor - CF, a to jak pro vodní organismy, tak i 
pro sedimenty. 

- 316 -

::s ... 
o 
.Q 
N 
o ... 
o ..c: 
'ti 
.>C 
o 
i • 
ť 
:>. 

.>C 
'tl • r4 
in 
'>-> 

I 
I 
I 
I 
I 
I :>. 

: ~ 
I ..C: r4 
I '<U GI 
I > fr 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

... 
1 
N 

~ 

:.: 

I 'Cli 
I-'<'""' 
I O t: 
I ..-f QI 
t+J> 
I :>.O 
:·;a 
:~~ 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
l 

o 
N 

00 

'° N 

-

....... 
"' u >o o 
.>( U'I 
r4 o 
QI r4 
u ....... 

+ + + 
+ ,.... '° ,..... + M 

I \O r4 N M+ r4 

0 0 0 „ M r4 I 
N O\ 

N 

„ 00 O\ 
~ c:o .... c:o 
M00r4U'IQOO ..... „ O\ o 

U'I U'I .... 

\O 0 0 r4 N 00 M M \O r4 M N I 
~ N \O O\ N 0 r4 M „ '° r4 

M 0 0 r4 ~ ... „ 0 r4 r4 0 N I 
r4 U'I r4 00 N 0 r4 M 

... ~ r4 

.-40\00•000\.-4.-4 

U'I U'I r4 
,., "' .... O\ 

' ' ' 

OOM0\.-40 r4 
... O\ r4 

M00r4•r4• 
N U'I 0 \O 

M ~ 

- 317 -

0 I „ 

~ 
o 

.>C 

::s 
.; „ 
.g 
::s 
~::s 
~ -3 
.>Cr-i 
.-4~ 

ft > 
o 

"'..c: 
'tl'""' 
-.... Q 
> ... 
O'<U 
0.+I 
'tl o o .... 

" QN 

I 

+ + 

" ~ .... 
o 
o. 
o 

..c: .., 

.>C • ... 
! a 
:z: o ... 
N 0. 

-~ ~.>C 
.... >U o -.... ..... .... 
.... .... 'tl 
o. o.o 

I I 

N ... 

Ill I U'I 

>U 

.>C 

~ o •• 
N 
> 

+ 

t: 
N 
o 
p. 



„ 

I 
I 
I 

I'< I 
U l 

I 
r:l I 

N I 
11>1 o 
.>(I rl t;; I 0 
e o 

"' ..... 
8 
o 

I ...o 

"':· § .>(I ...... . 
11> I e1 o 

I 
I 
I 

I'< I 
Ul 

I 
I 
I 
I 
I ::s 

u 11>1 o 
.>(I N ....... o 
~· o 

I M 
I U 11> 
I .>( 
I ....._ 
I 11> 
I E 
I 
I 
I 
I I I'< 
lo I U 
lo I 
lo I 
I 'tl I 
I U I 
I I 11> 

I.>( I....._ 
I 11> 
I E 

::s 
ť 
o 
N 
> 

.... 
N 

8 
o 

"' § 
o 

- 3 18 -

~ 8 ~ 
N N rl 
ID 0 .... 

..... .... 

o .... o 
ID rl N 
..... CX> 
rl N 

..... ..... 
~ M ~ 

..... "' o N „ 
CX> "' ..... „ "' „ ..... „ 

. 
.... o o .... 

N "' .... 
CX> CX> .... "' .... ..... 

"' ID 

"' ..... 
"' ..... o N „ 
"' .......... CX> „ .... ......... 
N rl 

o 
N .... 
o 
ID 

..... 
<:-. o ..... 
.... ..... 
"' .... .... 

.... 
"' N 

"' .... 
N ..... 

ID 
ID 

o 
N 
CX> 
N .... 

N 
CX> 
N .... 
N 
N 
N 
CX> 
N 

..... 
CX> ..... 
ID 
ID 

"' N 
N 

..... 

..... ..... 

Dllležitými okruhy problémd vlivu kontaminovaných se dimentd 
ve vztahu k prostředí jsou: 
a/ chování těžkých kovd a jiných kontaminantd v s edi mentech,kte

ré se hromadí ve více nebo méně stejné lokalitě s probíhají
cím procesem sedimentace /vodní díla, jezera, atd,/ Jsou se
dimenty definitivně tresorem těžkých kovd nebo je možná je-
jich remobilizace? 

b/ bio-přístupnost kontaminantd v sedimentech pro vodní organis-
my; 

c/ chování kontaminantd z vybagrovaných sedimentd během a po 
jejich deponování na skládkách, odkalištích, pddě nebo ve 
vodním prostředí; 

d/ dostupnost stopových koncentrací kovd v are álu de ponie nebo 
rekultivované pddy pro biol ogické využití • 

V červnu 1984 se budou v Praze konat 12 . Plavební dny. Na
š i i zahraniční účastníci této celostátní odborné konference 
budou projednávat dvě základní témata: 

a/ modernizace a rozvoj česko~lovenských vodních cest 
b/ rozvoj progresívních forem plavby se zaměřením na sni

žování energetické náročnosti, na modernizaci lodního 
parku a rozšiřování přepravních relací, zejména přepra-
vy nadgabaritní. 

Písemné příspěvky k daným tématdm zasílejte do 15. listopa
du 198 3 na &dresu: i ng.L. Doležal,CSc., VÚV Praha,Podbabská 30, 
160 62 Praha 6. 

- 3 19 -



Projekt HOMS 

ing, J, Buchtele, CSc,, ČHM!1, Praha 

~rámci Programu provozní hydrologie, který je součástí 
aktivity Světové meteorologické organizace /SMO/ je jako pod

program zaváděn systém HOMS - Hydrologický operativní mnoho

účelový subprogram. Jeho hlavním obecným účelem je napomáhat 

zlepšování kvality a rozsahu hydrologických údajd při evidenci 

plánování, ochrany a rozvoje vodních zdrojd a v řídící a roz

hodovací činnosti, 

Konkrétně má HOMS za úkol: 

- vytvářet efektivní prostředky, resp. zpdsoby pro předávání 

hydrologických "technologií" v národním i mezinárodním rámci 

- napomáhat při aplikaci a zavádění nových moderních, ale pro

věřených hydrologických metod u uživateld, kteří o ně projeví 

zájem, 

V mezinárodním rámci jde zejména o následující aktivity: 

- podporu mnohostranné i dvoustranné výměny a předávání hydro

logických technologií 

- vytvoření systematicky fungujících postupd při sjednocování 

četných procedur a technik pro získávání, přenos, zpracování 

a využívání hydrologických informací 

- napomáhání v územních projektech členských státd. 

Zavedení projektu HOMS bylo projednáváno v kompetentních 

orgánech SMO,jmenovitě Komisí pro hydrologii /v r. 1976, 1980/, 

Výkonným výborem a 8, světovým meteorologickým kongresem, který 

záměr v r, 1979 schválil. Otázky rozvoje a využití tohoto pro

jektu byly i na programu mezinárodní konference UNESCO/SMO o 

hydrologii v Paříži v srpnu 1981; také tam získal plán na orga

nizační ustavení systematické spolupráce tohoto druhu všeobecnou 

podporů, 

- 320 -

V mezinárodním měřítku j e záměr organizačně z a jištován p r o

střednictvím óřadu pro HOMS v s e kretariátu SMO v Zenevě. P r o 

p lnění úkold projektu HOMS v národním rámci bylo doporučeno us ta

vit národní střediska pro HOMS /HOMS National r e f erenc e cente r -

NRC/.Tato střediska byla ustave na již v 45 členských s tátech SMO. 

V ČSSR bylo us taveno národní středisko p r o HOMS jako společný 

orgán českého hydrometeorologického ústavu a Slovenského hydro

meteorologick é ho ús t avu. P r áce spo j ené s f unk c í HOMS b udou za

j ištovat, v souv i s l osti se svým dosavadním pracovn ím zařazen ím, 

2 - 3 pracovn í c i v obou ús t a vech . 

Praktickým výs ledke m dos avadn í me zin árodn í akt ivity v rámci 

HOMS j e "R E F E R E N C E M A N U A L" /referenčn í manuál /, 

vydaný SMO v s rpnu 1 98 1 . By l sest av e n z p odk ladd ,které posky t ly 

jednotlivé členské země . Je t o soubor informačních materi á l d roz 

dělených do 15 sekcí,které zahrnují v současné době přibližně 350 

komponent:manuál j e uspořádán tak,že mdže být prdběžně rozšiřo

ván, aniž by se ztrácel celkový přehled o jeho náplni. Obsahuje 

také seznam a adresář existujících národních referenčních stře

disek, j ejichž prostřednictvím lze obdržet podrobnější podklady 

pro praktické využívání "nabízených" komponent. V manuálu jsou 

tyto sekce: koncepce a hospodářsko-politické aspekty, plánování 

a organizace, návrh sítí·, přístroje a vybavení, distanční prdz

kum, metody pozorování, přenos dat, shromažaování dat, výběr a 

distribuce, prvotní zpracování, následné zpracování,hydrologJc

ké modely, analýza dat pro plánování,návrh a provoz soustav vod

ních zdrojO, matematické a statistické výpočty,V některých sek

cích zatím komponenty k dispozici ještě nejsou,v jiných je řada 

někdy analogických k omponent . 

Informace o komponentech nabídnutých a přijatých do Manuálu 

projektu HOMS jsou shrnuty do textu s rozsahem jeden list pro 

každý komponent; v údajích o komponentu j e uvedeno: jeho účel a 

cíle , popis fyz i cké a fyzikální resp.matematické podstaty,po

třebné vstupy, poskytované /vytvářené/ v ýstupy, provozní poža

davky a omezení, forma v níž je k dispoz i ci, dosavadní provozní 

uplatňování , ma jitel, autor č i technický správce, místo, odkud 

je možno obdržet dokumentaci, p odmínky pro využití u zájemce , 

resp. předpoklady p ro posky tnut í . 

- 321 -



i~ejobvyklejší podoby komponentů: 

- počítačový software, nejčastěji počítačové programy; v popisu 
komponentu jsou uváděny zejffiéna požadavky na parně{ počítače, 
operační systém, periférie,média,na nichž lze programy posky
tovat apod.: ze zatím dostupn ých komponentů jsou programy v 
značné část i ve Fortranu, popříp. v PL/l, Algolu, Cobolu a j a 
zyce Basic. 

- technická dokumentace, příručky , návody, katalogy, manuály 
zahrnuj í cí příručky obecného charakteru /např. organizace hy
d rologi cké služ by návrhy sítí/, i zcela konkrétní operace 
/např. metody měření na tocích/ 

- přístroje a vybavení; zde jde o popisy ve formě katalogů,bro
žur apod.;popisují se komerčně dostupná vybavení či instrukce 
a výkresy pro jejich přípravu. 

Mezi komponenty jsou i výsledky poměrně náročných prací, napi. 
programy moderních srážko-odtokových a hydraulických modelů. 

Pro získání komponent, které jsou v Manuálu projektu HOMS 
zařazeny, je vesměs jako zprostředkovatel uváděno Národní refe
renční centrum pro HOMS toho státu, v němž působí autor kompo
nentu. Podmínkami pro předání jso'u zpravidla pouze cena médií, 
na nichž jsou podklady předávány /magnetické pásky, manuály/ a 
poštovné. 

Úlohou národního střediska v současné době bude: 

- zprostředkovat získání vhodných komponent-.l pro domácí uživa
tele 

- vyhledávat výsledky domácích prací, které by byly vhodné pro 
zařazení do Manuálu HOMS. 

Organizační formy a technické předpoklady pro práce v rám
ci HOMS se budou postupně formovat a vyvíjet; tento vývoj by 
však měl být aktivně ovlivňován co nejširším okruhem odborníků, 
aby přinášel rychlý užitek hydrologii a celérru vodnírru hospo
dářství .Prostřednictvím projektu HOMS lze nejen získat prostřed
ky pro řešení praktických úloh,ale vytvářet i širší předpoklady 
pro uplatnění naší vědy a techniky v zahraničí. 

- 322 -

Ropná havárie na Bečvě 

Img. J. Urbac h, Srn VaK, OZ 10 Vse t ín 

~ávod UP Bučovice ve Velkých Ka rlovic í c h, okre s Vs e t ín, byl 
postaven na břehu řeky Bečvy v pramenné oblasti. ~isté vod y t é 
t o bystř iny jsou zd r ojem přirozené i umě l é infiltrace prameníš! 
a ž po Vsetín, ale i na dolním toku, kde hodnoty dusičnanů a a
moniaku jsou daleko nižší než v podzemní vodě, ovlivňované ze
mědě lskou činností. Těchto říčních vod je proto využíváno ke 
zmnožování podzemn í vody i k ovlivňování jej í kvality, aE již 
gravitačními závlahovými systémy nebo čerpáním závlahové vody 
do infiltračních rybníků, příkopů i pro přímou úpravu v úprav
nách vody. 

Břehové infiltrace v povodí vsetínské Horní Bečvy využívá 
prameniště rekreačního zařízení Tatra ve Velkých Karlovicích o 

-1 
kapacitě l l.s , prameniště Srn VaK - závod Vsetín v Karolince-

-! -1 12 l.s , zčásti i prameniště Srn VaK ve Vsetíně /130 l.s /,kte-
ré využívá i přívodu gravitační závlahy do závlahových příkopů 

a nádrží. Níže po toku pod Vsetínem čerpá závlahovou vodu ve~le 
přirozené břehové infiltrace prameniště v Jablůnce /14 l.s-1 / a 
k přímé úpravě je odebírána voda pro úpravnu ve Valašském Mezi
říčí /80 - 100 l.s-1/. Tyto zdroje jsou všechny lehce zranitel
né havarijním znečištěním, obzvláště ropnými produkty. Na zá
kladě zkušeností z velké ropné havárie - úniku leteckého benzi
nu z havarovaných železničních cisteren na trati Vsetín - R.Li
deč - byly doplněny a aktualizovány havarijní plány, které jsou 
každoročně zasílány na všechny závody i organizace v povodí a 
obsahují jak návod hlásné služby, tak jednoduchá protihavarijní 
opatření na ochranu zdrojů. Na podkladě dřívějších zkušeností 
jsou objekty jímání již vybaveny nornými stěnami. Havarijní řá
dy mají rovněž všechny obsluhy čerpacích stanic i pracovníci 
provozů. 

- 32 3 -



Za těchto okolnost í d o š lo dne 22 . ledna 198 3 v UP závode c h 

Velké Kar l ov ice k havári i , kdy z prasklého potrub í přívodu pře

bytečného oleje hořáku vyteklo v í ce n ež 2 t uny LTO. 

Casově se nepodařilo určit počátek havá r ie v z hledem k to

mu, ž e v průběhu dne 2 2 . l edna 198 3 byl y prováděny opravy na 

teplovodních rozvodech v závodě a pohotov os t n í teplá r na s mo 

biln ím kotlem jugos l ávské výr o by i se zásobní nádrž í byla od

s tavována. ~nik byl z pozorován prakt icky až ráno rybá řem v obc i 

Karolinka 6 km níže po t oku , k terý havárii v 9 , 0 0 hodin dne 22 . 

ledna dle havarijního řádu ohlásil. To už vlna znečištění pro-

š la III. i II. OHP prameni š tě Jablůnka a postupova l a níže p o 

toku. Náraz zneči š tění byl takový, ž e hladi n a v šířce 1 4 km byla 

souvisle pokryta LTO po dobu 3-4 hod i n. Zneč ištěn í toku v t é to 

míře bylo způsobeno odtokem z havarovaného potrubí cihlovým ka

nálem, odspádovaným k drénu, zaústěnému do terénu. Doš lo k prů

saku LTO do starého zasypaného plavebního kanálu na kulatinu a 

po naplnění prostorů, dotovaných přítokem vody z potoka Miloňov, 

přetekly oleje do Bečvy, která v této době měla průtok cca 900 
l.s -1. 

Prvním opatřením na ochranu zdrojů bylo uzavření vtokových 

objektů závlah, přerušení čerpání závlahové vody a ve vypočte
ném časovém intervalu odstavení provozu i 58 km vzdálené úprav

ny vody. Rovněž bylo ihned odstaveno z provozu prameniště v Ka

rolince, nacházející se 6 km pod zdrojem znečištění. V té době 

již pracovníci UP sbírali olej na výtoku. V 11 hodin dne 23. 1. 

byla vybudována norná stěna a provizorní štěrkový val ke zklid

nění hladiny u výtoku a opravováno prasklé potrubí. 

Prováděnými rozbory v následujících dnech bylo prokázáno, 

že zdroje pod Karolinkou nebyly díky včasnému opatření, realizo

vanému podle havarijních řádů, zasaženy. Sama obec Karolinka by

la po vyprázdnění vodojemů i sítě zásobována pitnou vodou cis

ternami až do 3. února. Obsah ropných látek byl přes odstavení 

prameniště vysoký, jak ukazuje následující přehled, a vynutil si 

nezbytná asanační a provozní opatření. 

Dne 23.1. - chučově zjištěn výrazný pach po ropě v pitné vodě 

25,1. - rozbor ukázal obsah ropných látek ) 0,05 mg l-1 bez 

zápachu 

- 324 -

-1 26,1. - rozbor ze sběrny-0,028 mg.l ropných látek a v 

síti 0,040 mg.l 
-1 

-1 
29. 1 . - r ozborem v síti-zjištěno 0,015 mg . l 

31.1. - rozbor v síti-u es - 0,009 v obci ještě v síti 
-1 

0,018 mg.l 
-1 14.2. - rozbor v síti - menší obsah než 0,01 mg,l 

síč byla vyčištěna několikerým propláchnutím přes koncové 
hydranty. P ř i asanaci byl zamezen přítok povrchové vody do pla-

v ebního kanálu. Po vybudování norné stěny př ímo u zdroje znečiš

tění a zachycování na Vapexu byl zhotoven a dán do provozu gra

vitační odlučovač. Při zvýšeném stavu vody v řece během tání 

musel bý t nasazen i odlučovač požárního útvaru a ropné látky za

chycovány plovoucí nornou stěnou a na odlučovač čerpány. Po po

klesu průtoku je opět používán . gravitační odlučovač, Asanační 

práce na vlastním prameništi byly zahájeny až třetího dne, kdy 

již nehrozilo nebezpečí dalšího znečištění toku. Byly proprány 

znečištěné pobřežní štěrky v I. a II. OHP do hloubky 15 cm po-

mocí tlakové vody z požárního čerpadla. Za tři dny byly 

očištěny břehy v délce 400 m. Po očištění bylo zahájeno 

čerpání z prameniště d? vodojemu, odkud byla voda odváděna 

24 hodin přepadem. Dále bylo pak pokračováno v čištění 

tak 

plné 

po 

sítě 

přes koncové hydranty až do doby dosažení povolené normy obsahu 

ropných látek. 

Na zdroji znečištění byl výkopem otevřen a přerušen pla-

vební kanál, znečištěná zemina z rýhy odvezena k likvidaci a 

silně znečištěné vody byly odvezeny: Bylo likvidováno povrchové 

znečištění v okolí topné kolony a trvale je v provozu olejový 

odlučo\TaČ . Dále je průběžně sledována úroveň znečištění v toku 

a kvalita n í žepoložených zdrojů. V obci Karolinka bylo obnoveno 

zásobován í vodou za 9 dnů jen díky společnému úsilí a pomoci 

MNV, občanů a pracovníků Srn VaK. 

Díky vyu ž it í havar ijního řádu tak byla situace poměrně 

rychle zvl ádnuta a škody omezeny na nejmenší možnou míru. 

- 325 -



/ odpadní .vody j 

Zkušenosti s odbytem čistírenských kalů 

do zemědělství 

ing. M, Přibyl, Pražské kanalizace a vodní toky, Praha 

()dbyt čistírenských kald a jejich využití v zemědělské vý

robě či použití při rekultivaci ďzemí devastovaných těžbou uhlí 

a stavebních surovin i pdd narušených exhalacemi prdmyslových 

podnikd zdstává problémem v řadě zemí. 

Zatím dochází k jednosměrnému přívodu produktd zemědělské 

rostlinné i živočišné výroby do měst,avšak chybí navrácení hod

notných přirozených odpadních látek zpět zemědělcdm, kteří by 

je měli opět zpracovat do pddy. Dlouholeté naše i zahraniční 

zkušenosti prokazují, že hnojení 2emědělských a lesních pdd vy

hnilými organickými čistírenskými kaly je provozně i ekonomicky 

výhodným a technicky jednoduše řešitelným víceďčelovým opatřením. 

Rozšíření tohoto zpdsobu hnojení j! ;tedy žádoucí nejen z hlediska 

zemědělské a lesní výroby, ale i z hlediska vodohospodářského, 

neboť u středních a velkých čistíren odpadních vod není dodnes 

vyřešena ekonomická likvidace nebo využití sekundárního produk

tu čištění odpadních vod - vyhnilého čistírenského kalu. 

Využívání organických čistírenských kald v zemědělství je 

řešeno v každé zemi podle specifických podmínek, které jsou dá

ny: 

a/ technologií a technikou, kterou má provozovatel čistírny od

padních vod jako producent kalu a zemědělec jako odběratel 

kalu k dispozici, 

b/ hlediskem dozíracích orgánd hygienické služby, 

c/ hnojivou kvalitou čistírenských kald a komerční výhodností 

odběru kalu. 

- 326 -

V mnohých zemích se vodohospodáři ubírají cestou technické

ho řešení problému.Tím je míněno umělé odvodňování čistírenských 

kalů v případech,kde je zemědělec ochoten tuto hnojivou surovi

nou odebírat a aplikovat zpět do pddy. Umělé odvodňování kald 

však klade nároky na finance /nákup odvodňovacích strojd i po

třebných polymerních flokulantd/ i spotřebu elektrické energie , 

V některých zemích jdou cestou spalování čistírenských ka

ld, což je velmi nákladný likvidační proces, který sebou navíc 

přináší problémy se znečišťováním ovzduší a opomíjí zejména nás

ledné využití hnojivých a humusotvorných vlastností organických 

čistírenských kald. 

z evropských zemí mdže být v tomto směru dobrým příkladem 

Holandsko, které je známé svým plánovitým bojem s mořem o každý 

čtvereční metr pevniny. V tomto státě se využívá všech druhd 

čistírenských kald pro rekultivaci získané země. Jsou užívány 

i kaly, které obsahují nepříznivé látky pro běžné hnojení ze

mědělských kultur, jako je např. nadlimitní obsah těžkých kovd . 

Takovéto materiály jsou ukládány do spodních vrstev rekultivo

vaných pozernkd. 

V jednotlivých obvodech jsou při čistírnách odpadních vod 

zřízena laboratorní pracoviště, která zjištují kvalitu produ

kovaných čistírenských kald, vedou jejich přehlednou evidenci 

a j ednají se zemědělci nebo organizacemi, zajištujícími stfit

ní rekultivace pozemkd, o umístění čistírenských kald do spo

lečně stanovených lokalit. 

V Holandsku, právě tak jako v některých dalších evropských 

zemích, mají však stanoveny l~mitní hodnoty látek,které nepříz 

nivě ovlivňují kvalitu organických čistírenských kald a které 

se v kalu vyskytují proto, že na čistírnách odpadních vod jsou 

čištěny odpadní vody z prdmyslu společně s odpadními vodami vy

loženě městského charakteru. Limitní hodnoty nepříznivých látek 

obsažených v čistírenských kalech jsou stanoveny v závislost i na 

množství a času, ve kterém se do pddy aplikují. Takto organizo

vaný státní dozor, který je sestaven do pracovního týmu vodo

hospodář - chemik, zemědělec - pedolog a zdravotník , zaruč uje 

- 327 -



racionální využití všech organických čistírenských kalů pro 
zemědělské a rekultivační práce v místech, pro které se svou 
kvalitou kaly hodí. 

Jaká je situace v odbytu org~ických čistírenských kalů do 
zemědělství u nás v CSSR? Krátce řečeno - nepříznivá pro vodo
hospodářského produce nta, 

Autor tohoto článku vycházel z osobních zkušeností, kte
rých nabyl dlouholetým působením na ústřední čistírně odpad
ních vod hl,m.Prahy, která je největším producentem vyhnilých 
čistírenských kalů v ČSSR. Dále čerpal z publikací výzkumných 
ústavů, vysokých škol, odborných článků a opíral se o zkuše
nosti ze studi jních cest do SSSR , NSR, Švédska a Holandska. 

Pro komplexnost pohledu na tento problém byla v roce 1977 
rozeslána 27 významným producentům čistírenského kalu v ČSSR 
anketa, která pomohla stanovit faktory, působící negativně na 
odbyt čistírenských kalů zemědělstvím. Vyhodnocení anketních 
listů ukázalo,že tato problematika je ve všech krajích republi
ky totožná a týká se zejména správců a provozovatelů středních a 
velkých čistíren odpadních vod s denní produkcí vyhnilého kalu 
nad 100 m3 při 8% sušině. 

Základní faktory, které nepříznivě ovlivňují odbyt čistí
renského kalu v zemědělství1 jsou tyto: 
a/ zastaralá legislativní úprava vztahů mezi producentem kalu a 

odběratelem - zemědělcem • 
b/ zatím neexistující celosťátně platné předpisy, které by sta

novily limitující hodnoty nepříznivých látek, obsažených v 
čistírenských kalech a tím určily i použití kalů v závislosti 
na času a množství v zemědělství. 

Ad a/ Využíváním organických čistírenských kalů v zemědělství se 
v minulosti zabývala dvě usnesení vlády. Jsou to usnesení 
vlády CsR č. 503/59 a usnesení vlády CSSR č. 240/64. Pro
tože k těmto usnesením vlády nebyly vydány žádné provádě
cí směrnice,počaly jich zemědělské organizace využ ívat ve 
svůj prospěch.Podle subjektivního názoru kalkulovaly cenu, 
za kterou byly ochotny od producenta čistírenského kalu 
tento produkt odebírat,odmítaly uzavírat hospodářské smlou-

- 328 -

vy a odsuzovaly tak provozovatele čistíren odpadních vod 
do role prosebníků, nebot ti neměli jiná odbytiště 'kalů, 
Na počátku sedmdesátých let byli například provozovatelé 
dvou centrálních čistíren odpadních vod měst Prahy a Plzně 
donuceni takto vzniklou situaci řešit, se souhlasem vodo
hospodářského orgánu, vypouštěním vyhnilého kalu do řeky, 

Tato nepříznivá situace v odbytu kalu se začala pro
jevovat už koncem šedesátých let, kdy se aplikace stroje
ných hnojiv stala jedním z ukazatelů "péče" o zajištění 
vysokých výnosů zemědělských středisek. Vůbec nebyl brán 
zřetel na humusotvorný faktor organických čistírenských 
kalů, i když je obecně známo, že užíváním strojených hno
jiv humusu z půdy ubývá. 

Ad b/ Předpokládejme,že zemědělství začne mít v blízkém budouc
nu opět o tento druh přirozeného hnojiva zájem. Bude však 
muset znát složení kalu, jeho hno jivé účinky, j eho orga
nicky humusotvorný podíl, množství mikroprvků, živných 
látek, ale i zejména podíly látek .nepříznivých1 jako jsou 
téžké kovy, kancerogenní látky, oleje apod. To všechno 
musí zemědělec o či stírenském kalu vědět, aby ho mohl bez 
obav a racionálně využít. Proto je bezpodmínečně nutné, 
aby v nejkratší době zpracovaly př íslušné resorty celostát
ně platný přehled limitujících hodnot nežádoucích přímě
sí v čistírensk ých kalech, Vhodné by bylo,aby nejenom pro 
nežádoucí příměsi, ale i pro ostatní stanovení byly ur
čeny jednotné analytické metody. Vydání tohoto celostát
ního předpisu nemusí být časově náročné, nebot pro hl.m. 
Prahu v rámci resortního úkolu R 16 - 380 - 031 - 02, v 
2. etapě "S ložení a zemědě lské využití čistírenských kalů 
z ('Cov Praha" vyřešil Hydroprojekt ve spolupráci s Vyso
kou školou zemědělskou v Ilrně, Vysokou i;kolou veterinární 
v Brně, lékařskou fakultou UK v Praze, ČVú'T Praha, vúv 
Praha, ÚKZÚZ Praha a Brno, PKVT a KHES Středočeského kra
je všechny zásadní problémy . Závěry této prJce by bylo 
možno uplatnit v celostátním předpisu. 

- 329 -



l 

Na základě provedeného anketního celostátního průzkumu by

lo zjištěno, že hlavním problémem v odbytu čistírenských kalů 

v zemědělství je malá informovanost zemědělců o složení tohoto 

hnojivého produktu a zastaralost příslušných legislativních před

pisů, Chybí rovněž předpis, který by stanovoval limitní hodnoty 

nepříznivých látek, obsažených v čistírenských kalech. 

Proto by bylo vhodné vydat smě·rnici, která by byla zve ře j 

něna ve Sbírce zákonů j ako všeobecně platný předpi s. 

Autory této směrnice by mohly být federáln í ministerstvo 

zemědělství a výživy,MLVH ČSR a SSR a ministerstvo zdravotnictv í 

- hlavní hygienik. Dohled nad plněním ustanovení této směrnice 

by spadal do pravomoci příslušných orgánů národních výborů,OVLH, 

NV, OHES apod. 

Obsah směrnice by neměl mít pouze deklarativní charakter. 

V preambuli by měl být zdůrazněn národohospodářský význam apli 

kace organických čistírenských kalů v zemědělství, zejména pak 

jejich využití při rekultivaci poškozených půd, Ustanovení této 

směrnice musí obsahovat povinnosti dodavatele i odběratele čis

tírenských kalů, Dodavatel by měl dodávat kal zdarma, ve stano

vené kvalitě, sjednaném množství a dohodnutém čase. Měl by do

dávat čistírenský kal do místa dohodnutého mezi dodavatelem a 

odběratelem /centrální skládka, odkaliště, kalojem/ a schvále

ného hygienickou slu!bou. Dodavatel by nesl náklady na dopravu 

kalu do společně určeného místa, Na základě této směrnice by 

uzavřel s odběratelem hospodářskou smlouvu. 

Odbiratel by lllil povinnost odebírat čistírenské kaly v do

hodnutém čase a mno!atví bez nároku na finanční částku za 

odběr.Dále by měl být p ovinen vybudovat dohodnutou skládku vlast

ním n ák ladem, udrž ovat ji a včas vyklízet . Odběratel by měl nést 

náklady na dovo z kalu z této skládky na pole a jeho zpracování 

do půdy. 

V závěru směrnice by měly být stanoveny sankce za neplnění 

příslušných ustanovení a nedodržování smluvních závazků , 

Přílohou nebo ustanovením této směrnice musí být: 

a/ Metodika aplikace čistírenských kalů,pojatá do programu agro

che mických zemědělských středisek , 

- 330 -

b/ Hnojivé hodnoty organických či stírenských kalů a jejich výz

nam humusotvorný /pravděpodobně teoretický průměr,nebo! tyto 

hodnoty jsou pro každou ČOV poněkud jiné a mění se v průběhu 

roku/, 

c/ Limitní hodnoty nepříznivých látek obsažených v čistírenském 

kalu /těžké kovy, kancerogenní složky, oleje ap,/, kte ré by 

v závislosti na jejich obsahu určovaly dobu a množství kalu 

aplikovaného na hektar zemědělské půdy , 

d/ Určení institucí,které budou provádět rozbor kalu podle jed

notných analytických metod /hnojivé hodnoty a nepříznivé lát

ky/ a event. jejich kontrolu, 

V roce 19 8 3 vyd á VP VTR při k.p. CKD Dukla pro dpravny a 

čistírny vod přehled strojnětechnologických zařízení pro dpravu 

a čištění vod vyráběných v ČSSR. 

Přehled z ař ízení má slou!it pfeválně pro inveatorakou a 

projekční činnost - poskytne základní inf ormace o rozsahu t.č. 

vyráběného sortimentu zařízení pro dpravu a čištění vod a hlav

ní techni ck é parametry těchto výrobků včetně oborových čísel

ných znaků JK POV, Předpokládaná cena j ednoho výtisku bude cca 

150 Kčs . 

Předběžné ob j ednávky s uvedením požadovaného počtu výtis

ků je mo žno zaslat na adresu: 

ČKD Dukla, k.p. 

vúuv VP VTR pro dpravny a čistírny vod 

Pernerova 55 , 186 06 Praha a 

- 331 -



j zásobování vodou I m 
Ztratv vodv z vodovodních sítí -li. 

ing. L. Rampl, v~v Praha 

~ vytrvalým růstem ztrát vody vzrůstá také potřeba poznat 

jejich racionální hodnotu. 
Vžily se přiblilné normativy, např. 10 až 30 a v!ce ' z 

vody určené k realizaci, pout!vá se odhaau podmíněných relacemi 
'mezi náklady na odstraňován! ztrát a 11aporami vzniklými omezením 
ztrát ~pod. Avšak exaktnější obecná metoda, vedoucí alespoň k 

orientačnímu odhadu racionálních ztrát pro vodovodní systém s 

určitými parametry, se zatím neuplatnila. 
Hodnota ukazatele ztrát vody vzniká součtem řady složek, 

z nichž každou ovlivňuje v různ~ m!ře řada rozdílných činitelů, 
přesným způaobem prakticky nepostižitelných. K vyjádřen! těchto 
činitelů, k jejich kvantifikacia k vyjádřen! jejich vlivu na 

ztráty vody nejsou takové podklady /praxe je prostě nemůže pos

kytnout/, aby se mohlo použít přímého výpočtu racionální hodno

ty ztrát vody pro každý daný případ. 
v této situaci s e nabízej! - a prakticky jsou jedině možné 

- metody experimentální statistik~ s jejichž pomoc! je možno na
lézt zákonitosti , kterým daný jev podléhá. Zjištěných zákonitos

t! lze využít k vlastnímu odhadu racionálních ztrát vody. 

K nalezen! zákonitostí platných pro daný systém /např. 
vodovod/ a k odhadu racionálních ztrát vody v tomto systému je 

třeba: 

1. zvolit odpovídající a pokud možno homogenní statistický sou
bor složený ze vzájemně srovnatelných statistických jednotek, 

- 332 -

2. charakterizovat statistické jednotky dostupnými statistickými 
znaky, vhodnými pro vyjádřen! hledaných zákonitost!, zejména 

a/ parametrem ztrát vody /Z/ 

b/ parametry činitelů významně ovlivňuj!c!ch ztráty vody /Xi/ 
3. použít vhodnou a dostupnou analyticko-syntetickou metodu 

zpracován! statistického souboru, vedoucí k objektivnímu 

rozboru ztrát vody z /v závislosti na činitelích Xi/ a potom 
k odhadu racionální hodnoty ztrát vody pro daný případ. 

Tento článek nast!n! praktické možnosti volby vhodných sta

tistických souborů pro řešen! daného problému,možnosti praktic

ky použitelných statistických znaků pro hledán! platných záko
nitost! a možný postup,vedouc! k' odhadu racionální hodnoty ztrát. 

Volba statistického souboru 

Pro odhad racionálních ztrát vody zrac v krajském podniku 
jako celku se využije základního statistického souboru krajských 
podniků "K". 

Pro odhad Zrac v odštěpném závodě jako celku se využije 
základního statistického souboru odštěpných závodů "OZ" anebo 

výběrového souboru takových odštěpných závodů /statistických 

jednotek/, jejichž výběrem se dosáhne jeho lepš! homogenity 

/např. vyloučením odštěpných závodů působ!c!ch jedině na lizem! 
velkých měst anebo výběrem podle hodnot některých statistických 

znaků, významných pro ovlivňován! ztrát vody/. 

Pro odhad Zrac v jednotlivém vodovodu jako celku se využije 
statistického souboru vodovodů "V", nejčastěji výběrového,jehož 
rozsah a homogenita budou vycházet z možností zpracovatele. 
Volba statistických znaků 

Statistickým znakem,kterým se budou charakterizovat všechny 
statistické jednotky zvoleného statistického souboru "K", "OZ", 
nebo "V" jsou vykazované ztráty vody zxl.Tento znak je rezulta

tivní - je předmětem rozboru.Použije se jeho parametrického vy-
'á • í 3 =1 J dren v tis. m .rok • 

)(/ . 
Predpokládá se správnost vykazovaných hodnot z a jejich sho-

da se skutečnost!~ tento chybný předpoklad se bude eliminovat 

při výsledném odhadu zrac· 

- 333 -



... 

Významnými a obecně poměrně snadno dostupnými statistický

mi znaky, kterými je v současné době možno dále charakterizovat 

všechny statistické jednotky zvoleného statistického souboru "K " , 

"OZ " nebo "V", a které mají prokazatelně vazbu na činitele,výz

namně ovlivňující ztráty vody,jsou množství vody určené k r eal i -
3 -1 zaci "Q " v tis, m ,rok , délka vodovodní sítě " L" v km a opo-

třebení vodovodní sítě "O" vyjádřené v % nebo v 1~0 ,Tyto zna

ky jsou faktoriáln í - podle nich se stati sti ck ý soubor třídí. 

Statistické znaky "Q" a "L" vystihují t y činitele ztrát vo

dy; které jsou prakticky provozně neměnitelné. 

Statistický znak "O" vystihuje částečně měnitelného činite

le, a to materiální stav sítě; ten se do jisté míry sice může 

měnit provozními zásahy, ale významně se mění především obnovou 

sítí. 

Statistické znaky, kterými by bylo možno charakterizovat 

provozem vyřazené měnitelné činitele /např. přetékání vodojemů, 

tlakové poměry, chyby vykazované hodnoty Z/, nejsou zatím obec

ně k d.ispozici. 

V konkrétním případě může samozřejmě zpracovatel volit 

vhodnější faktoriální statistické znaky, anebo připojit další, 

pokud s nimi disponuje. Může nahradit "opotřebení" přesnější 

klasifikací materiálního stavu sítě, může připojit další fakto

riální znaky, kvantifikujíc! kvalitu provozu apod, 

Analýza vykazovaných ztrát vody 

Pokud je statistický soubor tak velký, že jej lze roztří

dit do skupin /kategorizovaných podle hodnot faktoriálních zna

ků/ tak, aby do jednotlivých skupin připadl ještě dostatečný po

čet statistických jednotek /např. 10/, je možno získat hledané 

objektivizované hodnoty ztrát vody Zn /tj. "normálové" ztráty"/ 

jednoduše jako příslušné skupinové průměry. 

Pokud to nelze provést, protože statistický soubor se tří

děním podle faktoriálních znaků rozpadá do skupin s malým poč

tem statistických jednotek anebo již sám o sobě nemá velký počet 

statistických jednotek - např. soubor "K" - vyhledá se korelač

ním počtem vhodná regresní funkce /vyjadřující statistickou zá-

- 334 -

vislost rezultativního znaku " Z" na fak t ori álních znacích "Xi"/ 

a hledané objektivizované hodnoty normálových ztrát vody zn se 

získají jako hodnoty této funkce. 

Druhý způsob je početně náročně jší, ale jeho pracnost je 

snížena případn ým použitím výpočetní techniky. Kombi nace obou 

způsobů - stanovení Zn korelačním počtem uvn.i tř relativně homo

genních skupin statistického souboru - vede ke zpřesnění objek

tivizovaných hodnot zn. 

Při určování objektivizovaných ztrát vody z lze doporu

čit analytický postup v následujících krocích: n 

l. určit objektivizovanou hodnotu z:il v z ávislost i na provozaě 
neměnitelných faktoriálních znacích Q a L, vyjádřenou napří
klad formou 

znl == f /Q, L/ 

2, určit objektivizovanou hodnotu zn
2 

v závislosti společně na 

O, L a O /které je faktoriálním znakem provozně zčásti měni
telným/, vyjádřenou například formou 

zn2 = f /Q, L, O/, 

S objektivi zovanou hodnotou zn,která se stanoví jako funk

ční hodnota závislá na parametrech faktoriálních znaků daného 

systému /např, vodovodu/, se potom porovnává vykazovaná hodnota 
ztrát vody z tohoto systému, 

Rozdíl mezi Znl a Z v zásadě nelze přisuzovat vlivu pro

vozně neměnitelných činitelů /charakterizovaných znaky Q a L/ 

avšak především vlivu činitele částečně provozně měnitelného ~ 
opotřebení O a dalších, provozně měnitelných činitelů. 

0-Jchylku Zn2 od Z opět v podstatě nelze přisuzovat vlivu 

činitelů zcela anebo zčásti provozně neměnitelných /Q, L, o;. 
ale hlavně vlivu provozně měnitelných činitelů. 

Třetí a další kroky analytického postupu by mohly pokra

čovat, pokud by bylo možno do hodnocení zapojit další /v kraj-

ním případě všechny/ faktoriální znaky x č 
. i i h k . . pl, p2 , vy erpáva-
J c c ara ter1st1ku provozně měnitelných činitelů, Tím by se 

došlo ke stanovení normálové ztráty z f / Q 
nn , L, o, xpl ,xp2' ,/ 

- 335 -



a odchylku z od vykazované hodnoty Z by bylo možno pf isuzovat 
nn 

prakticky již jenom chybám /v krajním případě zdánlivým chybám/ 

vykazované hodnoty z. 

Odhad racionálních ztrát vody 
Naznačená analýza, kterou se získají vedle známé vykazova

né hodnoty z také hodnoty znl a zn2 /v krajním případě a ž Znn/' 

umožní objektivně usuzovat pro daný systém /např. vodovod/ na 

míru vlivll jednotlivých činiteld na hodnotu Z, a při znalosti 

místních podmínek /např. možnosti zkreslení Z chybami a možnos

ti jejich odstranění/ také na racionální hodnotu ztrát Zrac" 

Racionální hodnota zrac se odhadne tak, 
1. aby byla menší nebo rovná vykazované hodnotě Z /pokud Z není 

prokazatelně zkreslena na nižší hodnotu než odpovídá skuteč

nosti anebo pokud se již na omezování ztrát z daného systému 

nevynakládají nepřiměřené prostředky/, 

2. aby zároveň byla menší nebo rovná normálové hodnotě Zn2 /če~ 

hož se dosáhne,je-li toho třeba,hlavně zlepšením provozně mě

nit3lných činiteld včetně odstranění případných chyb/, 

3. aby zároveň /třeba postupně/ byla také menší anebo rovná znl 

/čehož se dosáhne, je-li toho třeba, hlavně obnovou sítě/. 

Na základě takto odhadnuté hodnoty Zrac a po zvážení účin

ku některých opatření k omezování ztrát vody na skutečné omeze

ní ztrát vody z daného systému bude také možno pro tento systém 

stanovit normativní anebo normové ztráty vody Znorm. Při tom 

znorm budou 111enší nebo rovné zrac• 
z naznačeného postupu je patrno, že pro odhad racionální 

hodnoty ztrát vody zrac má mi1110fádný význam co nejpřesnější sta

noV9ní statistických závislostí 11111zi ztrátami vody z a dostup

nými falctoriálními znaky Q, L a o, zejména závislostí 

znl = f /0, L/, 

zn2 =o f /O, L, O/. 

Tyto závislosti, zpracované pro statistické soubory "K", 

•oz" a "V" na základě údajd z roku 19801 budou uveřejněny v ča

sopisu Vodní hospodářství. Mohou být pomdckou pro odhad Zrac i 

Pro následné stanovení Z v případech /vodovodních systémech!, norm 
odpovídajících uvedeným statistickým soubordm. 

- 336 -

Projekty zásobování Prahy 
pitnou vodou -11. 

dr.ing.J. Kurka, Pražské vodárny 

JJodle programu z 15. 6. 1875 byla pož~dována ce ntrální vo 

dárna nad Prahou s umělou filtrací vody a voda ze stávající c h 

vodáren byl a navržena pro užitkové účel y města. Prof . dr. Jan 

Krejčí předložil 21. 3. 1881 projekt, obsahující tyto zásady: 

stávající vodárny měly se rekonstruovat a doplnit o přirozenou 

filtraci vody, vyráběnou v nové parní vodárně tzv. rezervní v 

Podolí . Denni výkon měl být 18 000 m3 (pro Prahu 16 800 m3 a 

l 200 m
3 

pro Král. Vinohrady tj. pro 170 ODD obyvatel, tudíž 

na osobu a den to Činil o 98,8 1). Potřebn é pozemky i potrubí 

měly být zajištěny na výkon 21 ODD m3 /den. Voda k pití se měla 
dodávat oddělen ě dalším vodovodem a jíma t jako podzemn í z ostro

va Zidovského (dnešní D ětský). Náklad na zachycení pramenů , čer

pací stanici, potrub í, 2 vodojemy a poz emky m ěl či ni t 770 000 K. 

(roční režie 24 ODD K.). Tento projekt byl schválen. 

Poněvadž nebylo možno využít stávajících vodáren, jak uva

žovaly jednotlivé projekty , bylo navrženo zrušit vodárnu Novo

mlýnskou, která stejně musela být odprodána kvůli regulaci Vl 

tavy; vodárny Staroměstská a šítkovská měly čer pat vltavskou vo

du nefiltrovanou a surovou pro užitkové úče ly ke kropení ulic, 

pro fontány, veřejné záchodky apod. do menší ho vodojemu v Sokol
ské třídě. 

Městská vodár e nská kancelář vypracovala r. 1891 tzv . pro 

jekt Lahovi ck o - Radotínský na zák lad ě pokusů, konaný c h na úze

mí Lahovi c v letech 1887 - 1888 a 1890 i v údolí Radotínského 

potoka . "S podní voda", zachycená drenážemi v Radotínském údolí 

a dvěma jímací mi studněmi v Lahovi cích, se m ě la čer p at do vodo

jemu na jižním svahu Strahovských lomů nad Smíchove m, který ko

mun ikoval s vodojemem na Letné. Přečerpa cí stanicí u vodojemu 

měl a se voda pře če rpávat do mal é ho (200 m3 ) vodoje mu na Petří 
n ě . Voda se n e m ěla zavádět do domů, a le jen do uličních stoja

nů a to b ezplatně. Náklad byl rozvržen na J,2 mil. K. 

- 337 -



v letech 1662 - 1693 byla provedena rekonstrukce vodáren 
dle návrhu prof. Krejčího, ale tím nebylo vyřešeno zásobování 
ani co do mn ožství, ani kvality. Vydatnost filtračních studní 
zaná še ním silně klesala, takže se často musela Čerpat surová, 
nefiltrovaná vltavská voda. To však přinášelo nebezpečí epide
mií. 

Přesto zástupci hl. města Prahy, Karlína, Smíchova, Král. 
Vinohrad a Zižkova jednomyslně zamítli návrh České spořitelny. 
V důsledku toho pro naléhavost řešení otázky zásobování spoji
ly se vyse uvedené obce k společnému postavení vodárny a vodo
vodu na základě zemského zákona ze dne 7. září 1699; byly vy
pracovány stanovy (obsahovaly 22 paragrafů) a zároveň ustave
na dozorčí rada, jež měla 46 Členů (jednotlivé obce měly za
stoupení dl e výše příspěvku do základního fondu); 16 Členů 
tvořilo správní radu. 

Hydrolog A. Thiem z Lipska (který již r. 1696 působil ja
ko znalec české spořitelny) byl vy bídnut, aby vypracoval projekt 
na přivedení vody z Polabí a Pojizeří jednak na základě ma teriá
lu české spoři telny, jednak dle nových Šetře n í v období 6. lis
topadu 1901 do 20. června 1902 v Polabí (od Labského Kostelce 
k Lysé) a Pojizeří (od Káraného k Tuři ců m resp. ke Kochánkám). 

Předběžný projekt z r. 1902 byl vypra c ován na výkon vodár
ny 69 000 m3 /den s možnost í rozšíření na 103 700 m3 / den. V břez 
nu a dubnu 1903 provedeno ještě šetření u arté z ských studní. 

Pro jímací řád byl vykoupen pruh pozemků v šíři 15 m (do
dnes v platnosti) a do Úhrnné šířky 100 m příp. až 150 m bylo 
na pozemcích . zakázáno hnojení přirozenými hnojiv y . Jímání bylo 
rozděleno do 4 větví, které platí dodnes. Je to větev poj izer
ská (od Káraného přes Sojovice, Skorkov až ke Kochánkám v dél
ce 15,9 km s možností prodloužení o 8 - 12 km až k Benátkám, 
jak již dnes je používáno), větev Oolnolabská (od Káraného přes 
Nový Vestec až k zastávce Ořízy v délce 11,76 km, kde se už roz 
šíření nedoporučuje), větev Hornolabská (od Káraného přes Byšič
ky, Litol až k Ostré v délce 11,35 km) a větev artézská (od Ká
raného k sv. Vá clavu v dél ce 3 km). Poslední větev - artézská -
obsahuje železitou vodu a je nutno ji odželezovat. Vodárna sa -

- 338 -

ma byla projektována na pravém labské m břehu u Káraného s 3 
parními če rpadl y (později přibylo další) na výkon 69 100 m3 /den 
a výtlačnou výšku 126 m. Výtlačný řad měl vést přes M stětice, 

Počernice , Svépravice (zde na nejvyšším m ístě měl být řad opa 
třen otevřenou rourou ja ko protirázovou ochranou), Kyje, Male
šice, Zižkov až do rozdělovacího vodojemu na Floře. Odtud se 
měla voda rozvád ět do pražského vodojemu v Sokolské třídě, smí
chovského i vinohradského. Náklad bez vodojemů (mimo r ozdělo

vacího) a bez pozemků měl činit 9,2 mil. K. Tento předběžný 
projekt, doplněn ý o variantu celé výstavby pojize r skéh o křídla 
v délce 27,7 km, byl schválen po posouzení odborní ky i hygieni
kem prof. G. Kabrhelem z pražské univerzity před odpor někte
rých odborných kruhů, vedených ředitelem ing. J. Va nclem. 

V r. 1906 byl předložen po ur čit ých změnách de finitivní 
projekt a započato se stavbou. Pokusné čerpání začalo 26. zá
ří 1912, od 16. října 1912 če rpalo se denn ě od 7 hod. do 16 hod. 
( mimo neděle a svátky). Největší na če rpan é množství bylo 

3 -- 3 50 1/ - d ' 61 000 m tj. 950 l/s, nejmens1 55 000 .m tj. 6 s a stre n1 
výkon byl 71 000 m3 tj. 625 l/s. Zásobována byla Praha s Karlí
nem, Smíchovem, Vinohrady a Zižkovem (celkem asi 500 000 obyva
tel). Od 1. ledna 1914 byla pak voda v pražském vodovodu pro
hlášena za pitnou. 

Stavbu káranské vodárny potkal osud mnoha velkých projektů 
- než dojde k jejich realizaci, leccos už je zastaralé Č i ne
stačí. Rostoucí spotřebou v Praz e a přilehlých městech byl ká
ranský vodovod víc než plně vytížen, v případě poruchy nebylo 
rezerv. V létě bylo nutno omezovat kropení ulic a sadů. Mimo to 
byly stížnosti na vysokou cenu vody pro veřejné účely. Od 1. 1. 
1914 vs t oupila v platnost nová pravidla, která se lišila od dří

vějších - vodné se nyní počítalo podle celoročního výnosu nájem
ného z celého domu. Obdobně si stěžoval průmy sl na zvýšení vod
ného i na poměrně vysokou tvrdost káranské vody. 

Proto byl vypracován generel pro je ktu tzv. druhého vodovodu 
s vltavskou vodou pro veřejné a požární účely, kropení a pro prů
mysl. Káranská voda měla sloužit jen pro domácnosti a uli ční vý 
tokové stojany. Pro jekt byl vypracován vodárenským úřadem hl . 
města Pr ahy v r. 1917. 

- 339 -



V r. 1919 byla zvýšena výkonnost káranské vodárny o 

8 000 m3/den zřízením nových 26 studní. Ale i to nestačilo. Teh

dejší maximální spotřeba užitkové vody v letních měsících se od

hadovala na 25 000 m3 /den a na tento výkon by plně postačovala 
bývalá parní tzv. vinohradská vodárna v Podolí. 

Zákonem ze dne 6. Února 1920 byla utvořena Velká Praha 

(ve skutečnosti až od 1. 1. 1922) sloučením 39 obcí na území 

17 575 ha. Poněvadž množství vody stále nestačilo růstu obyva

tel i zvětšenému území, vypracoval v r. 1920 ředitel ing. J. 

Vancl pro správní radu společné vodárny program zásobování Vel

ké Prahy až do r. 1950. 

Základní myšlenkou byl zase dvojitý vodovod a to pitný 

(káranský) a užitkový (vltavský). To vyžadovalo dvojitost v 

rozvodné síti po Praz~ i ve vodojemech a čerpacích stanicích. 

Pro užitkový vodovod se mělo využít dosavadního zařízení. Pro 

výpočet potřeby vody byl vzat za základ počet obyvatel z r. 

1919 (v obvodu Velké Prahy to bylo 639 318 obyvatel) a přírůs

tek se počítal ve výši 2,22i (v roce 1950 by to činilo již 

1 331 053 obyvatel). Připojení na vodovod mělo být postupné v 

r. 1920 - 76i obyvatel, 1930 - 82,8i a teprve v r. 1950 - lomí. 

Pro domácí potřebu se předpokládalo 50 1 (v maximu 75 1) na os. 

a den a na ostatní potřebu jen 80 1 (v maximu 120 1) na osobu 

a den. To Činí pro pitnou vodu v r. 1950 celkem 770 l/s (v max. 

11551/s) a pro užitkovou vodu 1 2321/s (v max. 1 848 l/s). 

(Pro zajímavost - dosažená skutečnost v r. 1950 Činila v roč

ním průměru 1 684 l/s, v r. 1972 to již bylo 4 432 l/s, v r.1979 

5 740 1 I s). 

Užitková voda se měla odebírat bud přímo z řeky nebo z 

přehrady. Byly sledovány tyto lokality: Vltava u Štěchovic, 

Berounka u Křivoklátu, Sázava u Podloučí, Malé Labe u Kostelce 

a u Ostré, Jizera u Otradovic. Nakonec byla doporučena alterna

tiva na Vltavě s přehradou u Štěchovic. Voda se měla filtrovat 

"anglickými" filtry ve vodárně nad Brunšovem, odtud bylo vede

no 28 km dlouhé potrubí přes Berounku k Malé Chuchli, kde se 

mělo dělit na větev do vodojemu u Krče a větev k vodojemu "Na 

Barvířce" na stejné k~tě 246 m n. m .. Náklad měl Činit 770 mil. 

K. a měl se realizovat etapově do r. 1950. 

- 340 -

Poněvadž tento program byl velmi nákladný a uskutečnitel
ný až v delším Časovém období, přijala správní rada návrh ing . 

J. Vancla na postavení vodárny na filtraci vltavské vody meto
dou Puech - Chabala u Vltavy v Podolí. 

Z přehledu projektů, usilujících o dostatečné zásobování 

Prahy dobrou pitnou vodou, je patrna usilovná snaha i vyčer

pávající práce vodárenských odborníků. Ze všech návrhů se us

kutečnilo poměrně málo a to až o mnoho let později. Každý z 

návrhů se snažil prospět dobré věci. Ale obyčejně ten nejlep

ší byl také ten nejdražší. Proto narážel a dodnes naráží vždy 

na finanční potíže. Prosazení takovýchto projektů a návrhů vy

žaduje větší námahu, Úsilí a vytrvalost i větší odpovědnost 
nejen odborníků, ale i zástupců správy. Je třeba mít na pamě

ti.' ž; vodil _Je jedním z rozhodujících faktorů životního pro
stredi a jej1 kvalita patří k nejdůležitějším ukazatelům růstu 
Životní Úrovně. 

Stúpa hladina mora 

Aj kea výška hladiny mora silne kol{še, predsa aa posled
ných sto rokov sa celkove zvýšila o 12 cm. K tomuto výsledku 
dospali výskumn{ci na zďklade údajov 193 stan{c, ktord merajú 
výšku hladiny vod na všetkých stranďcJi sveta. K zvačšovaniu sa 
roa~ahu vod prichďdaa po osemnďstich rokoch od celkovdho zvý
š~n~a teploty vody. Viacer{ výskumn{ci predpokladajú, že hla
d~na mora sa dv{ha preto, lebo sa voda otepluje, n'ektor{ in{ 
zasa vidia pr{činu v roztďpan{ sa polďrnych ladov. 

Ak Ba ukďiu . Bprďvne predbežnd výsledky, podla ktorých at
mosfdr~ našsj plandty sa č{m dalsj, tým vďčšmi tepluje, a to 
pre avačšovanfe sa obsahu kysličn{ka uhličitdho vo vzduchu,bu
d~ treba rdtat s tým, že v ~riebehu naBledujúcich sedemdeBia
t~ch rokov hladina mora Ba Jalej avýši o niekolko centimetrov. 

- 341 -



souborné informace 

Technologické dozorny 

ing . J. Drbohlav, l!ydroprojekt, Praha 

Funkce dozorny ve vodohospodářských provozech 

tJozorny pro ří zení technologických procesů a pro dispečer
ské řízení jsou ve vodním hospodářství poměrné časté . Slouží 
pro řízení provozu velkých čistíren odpadních vod, velkých ú 
praven pitných vod, jsou používány na vodních tocích pro říze
ní plav~bních komor, jezů a vodních elektráren a navrhují se 
pro dispečerské řízení vodárensk ých soustav a vodních toků. 
Jso u to vesměs ob jekty důležité a exponované, koncipované čas
to jako reprezentativní prostory. v případech menších čistíren 
a úpraven je nutnos t použití dozoren pečlivě zvažována: naorak 
některé jiné provoz~např. rozsáhl é vodárenské soustavy, úpra
vnya č istírny velkých výkonů a vodní toky nelze témě ř bez řídí
cích center, dozoren, provozovat. 

Podle ČSN 18 4302 je dozorna oddě lený prostor, sloužící 
pro ří zení technologického proces u s obsluhou, přítomnou nej
méně po dobu jedné p racovní směny denně . uvede ná norma dál e 
specifikuje požadavky na technologické zařízení dozorny, na 
architektonicko-stavební řešení, na hygienické a sociální vy
bavení, na kvalitu prostředí apod ., které jsou vesměs podstatně 
přísnější než pro jiné p rovozní prostory.Proto je v konkrétních 
případech n utné vyšetřit, zda řídicí prostor je sk utečně dozor
nou ve smyslu citované definice; p ok ud tomu tak není, označ í se 
tento prostor např . jako služební místnost nebo místnost obslu
hy a požadavky ČSN 18 4302 není nutno dodržovat. 

- 342 -

v rozsáhlých energetických a chemických provozech se často 
navrhuje centrální dozorna a podružné dozorny. Ve vodním hospo
dářství jsou řízené provozy vesměs jednodušší a proto pokud mož
no dáváme přednost jednomu řídicímu centru, jedné dozorně . 
Kate gorizace objektů a dozoren 

Technické a architektonicko-stavebni vybaveni doz oren musí 
být v ždy úměrné rozsahu a důležitosti řízeného objektu. Podle 
kate gorii objektů se mohou vyskytovat tato ř e šeni dozoren: 
a/ Objekty malé rozsahem i důležitostí jsou obvykle provozovány 

bez dozorny. I pokud jsou informace o provozu a ovládací 
prvky soustředěny do určitého mista,neni tento prostor ozna-

čen jako dozorna a není vybaven podle CSN 18 4302. 
b/ Objekty střední velikosti a průměrné důležitosti j sou vyba

vovány jednoduchou, účelovou dozornou. ~idtcí prostor do
zorny obsahuje obvykle manipulační rozvaděč s naznačeným 
provoznirr. schématem , ovládací sttU a pomocné rozvaděče a 
skříně s podružným zařízením, telemechanikou apod. Nejdůle
žitějším zařízením je manipulační rozvaděč. Pro tuto kate
gorii dozoren vyhovuje cenově přístupný bčžný panelový roz
vaděč, s kresleným schématem a se zabudovanými ovládači,sig
nálnimi a měřicími přístroji. Ovládací stůl slouží pouze ja
ko pracovní stů l a obsahuje obvykle jen dorozumívací zaříze
ni /telefon, místní rozhlas apod./, Pomocné rozvaděče s po
družným zařízením jsou vybavovány podle konkrétních poža
davků. 

c/ Velké a důležité objekty, provozované bez řídícího počítače. 
Manipulační rozvaděč s provozním schématem zůstává nejdůle
žitější částí dozorny. V současné době se obvykle provádí v 
mozaikové technice. Základní nosná konstrukce mozaiky je 
pří čkami rozdělena na jednotlivé úseky. Do systému otvorů 
se vk ládají přístroje pro styk obsluhy s technologií /ovlá
dače, signální jednotky, měřicí ukazovací přístroje atd./, 
Volné prostory se vykrývají krytkami. U nejčastě ji použí
vané rr.ozaiky METRA ŠUMPERK má základní rast rozměry 20x20 mm 
a násobky 20x20 mm. 
~ešení s mozaikou má řadu předností : vysoké využití p rosto
ru a tím p ods tatnou retlukci rozměrů manipulačního rozvaděče, 

- 3 43 -



dobrá přehlednost schématu, snadné provádění změn a doplňků 

schématu, dobrý estetický dojem. Má i některé nevýhody: slo

žitější zapoj ení,specializovaný výrobce, podstatně vyšší ce

na proti provedení s panelovým rozvaděčem. Ovládací stůl a 

pomocné rozvaděče s pomocným zařízením mají stejnou funkci 

jako v předchozím případě. 

d/ Velké a důležité objekty provozované s řídícím počítačem. 

ttidící počítač se stává součástí dozorny , podstatně ovliv

ňuje její řešení a mění i funkci operátora. ~ídící počítač 

provádí sběr a vyhodnocení informací z technologického pro

cesu ,řídí provoz nebo jeho dílčí úseky podle stanovených al

goritmů,kontroluje důležité provozní veličiny a provádí po

třebné zásahy při poruchových stavech. Tím přebírá část pra

cí operátora. 

Mění i poslání manipulačního rozvaděče a provozního schéma

tu. Na obrazovce počítače lze zobrazit potřebné skupiny pro

vozních veličin i přehled vybraných nejdůležitějších hodnot. 

Provozní schéma se stává záložním pracovištěm, využívaným 

hlavně při výpadku pOčítače. Zatím se manipulační rozvaděč 

ponechává v dozorně; je však snaha jeho rozsah dále snfžit a 

zvažuj e se možnost j eho vypuštění. Ovládací stůl se spojuje 

s pracovištěm řídícího počítač.e a kromě běžného vybavení ob

sahuje obrazovky počítače a panel oper'átora. Tiskárny řídí

cího počítače s e umisťují bua přímo v řídicím prostoru do

zorny nebo společně s procesorem, vstupní-výstupní stranou 

počítače a dalšími periferiemi,ranžirovacím rozvaděčem apod. 

v místnosti řídícího počítače,situované poblíž řídicího pro

storu dozorny. Takto vybavené dozorny jsou již v některých 

resortech /např. v energetice/ běžně používány. Ve vodním 

hospodářství se zatím vyskytují zcela ojediněle, ale pro 

nové investiční akce jsou v odůvodněných případech projekto

vány. 

Závěry pro používání dozoren ve vodním hospodářství. 

Dozorna je důležitým prostředkem řízení vodohospodářských 

provozů a v mnoha případech plní i určité reprezentativní po

slání. Je proto nutné věnovat patřičnou pozornost projektu do

zorny a zajistit při jeho zpracování spolupráci t echnologa i 

- 344 -

architekta. Při realizaci je nutný důsledný autoraký dozor a 

pečlivá kontrola provedení prací; i nedůležitý nedokonale pro

vedený detail může podstatně zhoršit celkový dojem. 

Nástup řídících počítačů a mikroprocesord podstatně o

vlivňuje současnou koncepci dozoren nejen z hlediaka technické

ho vybavení, ale i z hlediska pracovní náplně oper,tora. Poměr

ně vysoké ceny řídící výpočetní techniky zatím brzdí tento pro

ces; v blízké budoucnosti však zejména mikroprocesorová techni

ka dále a podstatněji zasáhne do řešení dozoren. 

Často se setkáváme se situací, kdy po poměrně krátkodob~m 
provozu je v dozorně řada signálních a měřicích příatrojd vy

řazena z rdzných důvodů z činnosti a dozorna pak neplní správ

ně svoji funkci. To potvrzuje potřebu kvalifikované údržby, je

jíž význam s nástupem nově řídicí techniky dále vzroste. 

MLVH ČSR, MLVH SSR, český ústřední výbor společnosti vo

dohospodářské ČSVTS ve spolupráci s Výzkumným ústavem vodohos

podářským Praha a Domem techniky ČSVTS pořádají v Praze dne 29. 

- 30. 11. 1983 celostátní konferenci na téma "Automatizované 

systémy řízení v odvětví vodního hospodářství". 

Konference je určena pro vedoucí hospodářské pracovníky z 

vedení podniků a pro vedoucí pracovníky z oblasti řízení a or

ganizování procesu AS~ ve vodním hospodářství. 

Konference si klade za cíl aktivně přispět k procesu po

stupného forreulování odvětvové koncepce automatizovaného systé

mu řízení v odvětví vodního hospodářství na všech úrovních, 

tj. od ASR vrcholového přes AS~ podniků, automatizovaných sys

témů dispečerského řízení až po AS~ technologických procesů. 
Ke konferenci bude vydán sborník, který si každá organiza

ce ještě může objednat v Domě techniky ČSVTS /cena 140 Kčs/. o 
závěrech konference Vás budeme informovat. 

- ing. Honig. -

- 345 -



KONFERENCE O HYDROBIOLOGII A JAKOSTI VODY V ÚDOLNfCH NÁDRžfCH 

Konference , která se bude konat 6. - 9. února 1984 v budo

vě ředitelství Jihočeských vodovod•'\ a kanalizací v Ceských Bu

dějovicích, bude za1t1ěřena na otázky metodiky, výsledk ·~ sledová

ní a způsobů vyhodnocení pozorování o hydrobiologii a jakosti 

vody údolních nádrží. Budou zahrnuty tyto otázky: metodika sle

dování ,výsledky s ledování r 1'2ných nádrží v CSSR ,metodika vyhod

nocení výsledků, auto1t1atická sledování a jejich vyhodnocení,ma

tematické modely jakosti vody,vztah činnosti v povodí ke změnám 

jakosti vody údolních nádrží 1 upravitelnost vody a vztah proce sů 

v nádrži k odběru vody. Speciální zasedání bude věnováno údolním 

nádržím ~ímov, Klíčava a Zelivka, 

v rámci konference se budou moci účastníci seznámit s vodá

renskou soustavou Jižní Cechy a s budovaným vodárenským dispe

činkem. Pro zájemce bude také uspořádána exkurze na údolní nádrž 

~ímov a na úpravnu její vody. 

Stcavování účastníků bude zajištěno v budově ředitelství 

JiVAK, ubytován í v hotelu GOMEL. Z konference bude vydán sbor

ník. Zvláš tn í pozornost bude věnována příspěvkům, týkajícím se 

metodiky,zvláště pak hodnocení hydrobiologie a jakosti vody vo

dárenských údolních nádrží. 

Pořádajícími organizacemi j sou VTS Jihočeského biologického 

centra CSAV a VTS Jihočeských vodovod1"t a kanalizací ,Cesk é Budě

jovice. 

Přihlášky k účasti je možno vyžádat u RNDr . M. Straškraby , 

CSc., Hydrobiologická laboratoř ť1KE CSAV,!Ja sádkách 702, 370 05 

Ceské Budějovice. Termín uzávěrky přih lášek referátl\. je 15.září 

198 3, uzávěrka přihlášek účasti a ubytování s . ledna 1984. 

RNDr. M.S traškraba 

- 346 -

[zomrel ing. J osef Procházka,CSc.J 

V plnom rozvoji tvorivých síl opustil rady čs. hydrolÓgov 
dňa 31. 7. 1983, vo veku 54 r okov, ing . Josef Procházka, csc. 

Po ukončení štúdií na CVUT v Prahe a po absolvovaní vedec

kej ašpirantúry prišiel do Bratislavy na Výskumný ústav vodného 

hodpodárstva do funkcie vedúceho oddelenia povrchových vŠd. Ako 

jeden z prvých kandidátov vied začal dŠsledne využívať svoju 

solídnu mate matickú pr!pravu pri riešen! aktuálnych problémov 

inžinierske j hydrolÓgie. Pracoval prakticky takmer vo všetkých 

oblastiach hydrolÓgie povrchových vŠd. Rozpracovanie metodiky a 

techniky merania prietokov vody bolo základem pre celoštátne 

smernice tejto hydrografickej činnosti. S'túdium vplyvu l 1udsk ých 

zásahov na tokoch, ako napr. budovania nádrž!, protipovodňových 
hrádz! a š!renia sa týchto účinkov po toku mu umožnilo vypra

cúva! predpovede zmeny prietokového režimu a poskytovat pod

klady pre manipulačné poriadky vodných diel, 

Odborne spracoval hydrologické podklady pre rad pripravo

vaných vodn ých nádrž! , Podrobne analyzoval problematiku spolu

práce n~drž! /napr. Orava a Liptovská Mara/. Pasobil ako expert 

v niekolkých vodohospodárskych komisiách. 

Veikou prednosťou jeho výzkumnej činnosti boli hlboké prak

tické poznatky o hydrologických pomeroch v CSSR ako aj pr!sna 

logičnost a jasnosť spracovania problémov.Výsledky svojich prác 

publikoval v ed!ciach VÚVH, na konferenciách a sympÓziách doma 
aj v zahraničí. 

Popri vedeckej činnosti posobil tiež ako lektor v postgra
duálnych hydrologických kurzech UNESCO v Prahe. 

Jeho expertízy na Islande a v Barme v rámci akci! ' UNESCO 

prispeli k dobrému menu čs. hydrolÓgie. Systematickost a logic-
k ' . ost Jeho prác mu vyniesli uznanie nielen u nás,ale aj u mnohých 
zahraničných odborn!kov. 

V ing. Josefovi Procházkovi stráca čs.hydrolÓqia vedeckého 

pracovníka s veÍkým praktickým rozhladom a vysokou . odbornou pro

duktivitou. Budeme naň spom!nat vždy s úctou. 

- Náther -

- 347 -



VTEI 
Ročn1'k 2S 
Vyd'v4 vfzJtmM'f t1sTAV vODOROSPODRsJtf V PRAZE 

• pool~•nt lll'lnl•t•r•toa Z••ntho a oodntho hoepodd,etvt ~SR 

lJrěeno pracovníkGm, sabývajícím •• proble111&tikou vodního hospodáf
•tví,podnikovfm vodoho•pod,fGm, pracovníkGm n'rodních výbo
rG, vodohospod,fakých podnikd a or9anizací, zleplovateldm 
a nov,torG•. 

DohUdaot polta -Praha o?. 
•ntl•ni poltoont poptat•k pooot•n l•dlt•Zetotm polt Praha. 
J. an. P/1-1$11/11 •• dn• I. 11. 1113 

Evidenční číslo i1vTEI - 73275 Vychází mhíěni. 

Redakční rada: tng. J. B•n•l /p~•de•da/, dr. B. Daňkovd, lng. T. 
EZ•k• tng. N. ehrt•k• J. Janulka, dr.tng.J. Kurka, 
tng. A. Lad•oki. dr • . Z. Na~tk. tng. B. NiiH•r. 
tng. A. ••J•dti. eso.. doo. lng. P. Pitt•r• eso., 
lng. J. Pod•lm•k,tng. J. Rtllt~ka,dr. A.Stadkd.eSo. 
lng. V. Sotorntk. eso •• tng. V. Sv•Jkoveki. lng.Z. 
Vantk. lng. D. Y•••Zi. dr. O. VZk. tng. J. Zotman 

Redaktor: dr. D. Kubdt.k 

Redakce : VýzkUlllftý dstav vodoho•podáfský, 

číslo 9 

Podbabak' 30 
160 62 Praha 6 

- 348 -

tel. 32 90 41-9 

e•na 3, 50 Kčs 

? 
( ( ( ( 


